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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opétina Pristina -Municipality of Pristina

SEKTORI I PROKURIMIT - KABINETI I KRYETARIT

KONTRATE

Numri i kontratés:1: 616-25-5454-5-2-1/C1805
KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), n& njérén ané; dhe
Grup i Operatoréve Ekonomik Stars Invest L.L.C.; Olti Trasing SH.P.K., Rr. Imzot Nik Prela,Nr.142,
Prishting, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne an¢n tjetér, jan& pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e
shénuara me poshté:

“Renovimi i shkollave dhe JEA-s& -Gélqerosja”. me numér identifikues: 616-25-5454-5-2-1

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés &sht& ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: “Renovimi i shkollave dhe
IEA-sé -Gélgerosja”.

No. Lot

1 “Renovimi i shkollave dhe IEA-s& -Gélgerosja”.

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 39.44 €; [me poentim/ . Vlera e parashikuar e kontratés &shtg 290,000.00
.Euro.

2.2 Kjo kontrate lidhet ne baze te gmimeve pér njési t& artikujve dhe puneve qe jang paragitur né Ofertén
Financiare, ne baze te pergindjes se peshimit .Lista e Cmimit e paraqitur nga kryesi I puneve e cila &shtg pjese
pérbérése e késaj kontrate .

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q&é Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet t& jet& i preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t&€ b&¢hen né& pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbghet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

1 ju lutemi referojuni kétij numri t¢ kontratés ng dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.



Kushtet e Veganta t& Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

Plani i menaxhimit te kontratés

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme q& e pérb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojng njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né t& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim qé kang t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit
dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund t¢ adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i emé&ruar né Kushtet e
Veganta té Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim té pranimit t& saj, ai duhet ta thot¢ kété né
komunikatén e tij. Sa her& qé& ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé
vértetim t€ pranimit t& komunikatés sé& tij. Né t& gjitha rastet, dérguesi duhet t'i marré t& gjitha masat e
nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nése specifikohet ndryshe n& njoftim t& tille, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet& né forms
t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojs", "miratoj "ose"vendos¢ "do t& interpretohen n& pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikat& ose vendim i tillé nuk duhet t& mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén 4 né& tri origjinale, dy prej t& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér; Autoritetin Kontraktues Pér; Kontraktuesin

. . Emri: :
Emri: Visar Shehu Fe ,4,::5:"( ot AB#-}T’

Pozita:

Pozita: Zyﬁ Pérgjegjés i prokurimit

Nénshkrimi: M /L/—\/\_Nénshkrlml:

Data: ‘;{Z ) @g .82 g Data:

Vula: - N Vula:




KUSHTET E PERGJITHSHME

Numri i kontratés: 616-25-5454-5-2-1/C1805

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do t& thot¢ marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shts
shénuar né€ formularin e kontratés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshirs t& gjitha shtojcat pér kété dhe té gjitha
dokumentet e inkorporuar me referencé né tg,

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné t& cilat jan& objekt i kontratés dhe t& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon gé& t& kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t& tjera apo pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin
kontratés, i cili (t¢ cilét) &shté palé né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do t& marr& shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n& kushtet e veganta t&€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &sht& pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t&
gjitha holl&sit& duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t& thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e
kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thot& vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera q& nevojiten pdr kryerjen e punéve t& kontraktuara &€ duhet t& behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve t& kontaktuara.

1.9 “KPK” do t¢ thot& Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés.
1.10 “KVK?” do t& thot& Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktésojné cili &shté ligji q& i pércakton t& gjitha ¢éshtjet q& nuk jané t& mbuluara n& kontratg,

2.2 Kontrata dhe t€ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen n& gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vet&m nése ka marréveshje t& shkruar pérmes t& cilés Kontraktuesi e transferon
kontratén e vet ose njé pjesé té saj te njé palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé
kontratén ose nj& pjest té saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesg pér pagesé, né favor t& bankieréve t&¢ Kontraktuesit, t& shumave g& duhet t& paguhen ose q&
do t& behen borxh sipas kontratés; ose

b) n& rast t& dhé&nies s& t& drejtés sé Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né& rastet kur siguruesit e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés qé tashmé &shté realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave t& kontratés duhet t& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e
kontratés pérve¢ né raste kur transferimi bshet né¢ bank& apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér
financiar.



Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém né&se ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e nj& pjese t& kontratés sé tij nj€ pale t& treté.

4.2 Elementet e kontratés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i n&nkontraktuesve i bghen t& ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dit& pune nga marrja e njoftimit, duke i
paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te p&rmbushin kérkesat e
pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t&
siguroj, ku e konsideron si t€ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t&
agjentéve ose t& punésuarve, né t& njé&jtén ményrs si po t& ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Né&se nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim t& vazhdueshém q& vazhdon pér njé periudhé q& e tejkalon
até 1€ periudhés s& garancisé nén kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé i jep nénkontraktuesi,
Kontraktuesi duhet g&, né ¢farédo momenti pas skadimit t& periudhés s¢ garancisg, t’i transferoj& menjéheré te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, pérfitimet e obligimeve t& tilla pér
kohé&zgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése &shté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t’i jap&
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje t& skicave t& pérgatitura pér realizimin e kontratés dhe kopje t&
specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund t& blejé kopje tjera t& kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas l&shimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése éshté e nevojshme pér qéllime t& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qg i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t& tret& nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i 1éshuar Kontraktuesit urdhra administrative q& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhézimet q& jané t&€ nevojshme pér ekzekutim t& miré t& kontratés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, n& kohén e duhur dhe n& pérputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin e zbatimit t& detyrave t&€ pércaktuara n& kéto Kushte
t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfryt&zimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur n& dispozicion t& tij né gjendje
t& miré, dhe duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato n& gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimit t& kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t&€ ndonjé pagese pér pérmirésimet q& rezultojné nga puna e kryer me
iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve t& ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t& Republikés se Kosovés té cilat mund
€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij me kontrat&. Autoriteti kontraktues mund ta japé
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit.



7.2 N& bazé t& dispozitave t& ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jg t& gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér t& lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t€ gjitha vizat dhe lejet e nevojshme,
duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér personelin, shérbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e qéndrimit p&r familjet e tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t€ veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autoriteti Kkontraktues. Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kété duke i paragitur
arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t& pezullohet pér
shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do t& sigurojé qé€ personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré té tij
gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtoj& t& gjitha dokumentet dhe informatat € marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérvec né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim t&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do & fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t& caktuar réng dakord né
programin e b&ré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét g€ ai/ajo do t& b&je, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit
t& punimeve do t& béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé
ka ndérmarr puné t& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do t& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t&
punonjésve q€ jan€ pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t& llojeve t& ndryshme, vinga,
kamioné t€ llojeve t& ndryshme, skela t¢€ larta, etj do t&€ pérdoren dhe
b. né& ményré g€ t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun et;.

8.9 Kontraktuesi do t& jets pérgjegjés pér siguring e t& gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t&€ punésoj personel ky¢ dhe t& pérdor pajisje t&€ identifikuara n& tender e tij, pér t& kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj
¢do z&vendésim t& propozuar t& personelit ky¢ dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose
karakteristikat jan& n& thelb t& barabarta ose m& t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo m& vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim t& ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet ng KVK. Siguria e
ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje q& &shté pasojé e
mosekzekutimit t& ploté dhe t& duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t&€ vazhdoj t& mbetet i vlefsh&m 30 dité pas 1&shimit t& Certifikatés s& Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t& kontratés do t& jet& né formén e dhéné n& pjesén IV t& kontratés.



Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit e deri sa t& 1&shohet Certifikata e Korrigjimit t& Defekteve, rreziqet e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziqet e Kontraktuesit dhe pronés sé afért.

11.2 Kontraktuesi duhet & siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri ng fund t& periudhé&s garantuese
t& defekteve n& shumat e p&rcaktuara n& KVK pér ngjarjet e méposhtme & cilat jan& pér shkak t& rrezigeve t&
Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Pun&ve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pron&s (p&rve¢ Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 dit€ve pas nénshkrimit t€ kontratés duhet t’i dérgoj& Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q& ka pér qéllim kompensimin e nevojshém pér t& siguruar humbjen apo
démet e pésuara.

11.4 N& qofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim t& till¢ atéher& kontrata do t¢ konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do t& pérjashtohet nga pjesémarrja n¢ aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 N&é qofté se ekzistojné arsye t&€ mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te
eliminojé sigurimin dhe t& zbresé gmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& Projektit nj& program pér
miratim. Programi do te p&rmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e
punéve, afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve ng kuadér t& punéve té
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéher programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit té
projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t& sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paragqitja e programit t& till§, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvoggloj ose t&
tris detyrimet e kontraktuesit sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& p&rfshiré né& programin e
punimeve nuk do t& rezultoj€¢ n& ndonjé pagesé shtesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e
neglizhencés s€ kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& ket& t& drejtén t& ndaloj qasjen n¢ vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &sht& i
pérfshiré né zbatimin e kontratés, me pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé¢ ekzekutimit dhe do t& jet&
pérgjegjés pér t& marré hapat € nevojshém, n¢ interes t& punonjésve té tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré t& gjitha hapat e domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér t& siguruar g strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do t& jets pérgjegjés
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund t& kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do t& sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng& déme, ose pengojné trafikun n&,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do t& marré
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.



14.2 Cdo masg& te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti
Kontraktues me qéllim t& mbrojtjes apo pér t& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime t&
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta g€ ai synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara n& rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté n& shpenzime t&
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pé&rputhje me Ligjin e
Republikés se Kosovés.

15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jan& pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizojé ¢mimin e kontraktuar n&se konstaton se ka ngritje t& tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t& vértetimit t&
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& lejoj& ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar pér shkak t& ngritjes sé tatimeve
dhe/ose ngritjes se detyrimeve doganore n¢ qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né& vonesé
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Puné&ve ose Materialeve q& do t& pérfshihen n& Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe
né fund t& periudhés s& Korrigjimit t& Defekteve do t& rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuesi do té filloj punét brenda afatit kohor t& specifikuar ng€ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né€ pajtim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t&
Projektit, dhe do t& plot&soj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka d&shtuar t’i plotésojé obligimet e veta sipas kontratés;
b) Forca madhore t& pérkufizuara si n& Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund t& ket& voness, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim t& b&jé kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t& cilén ai konsideron se
ka t& drejté dhe, pérve¢ nése ka ndonj& marréveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t& mund t& kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoj& me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje t& periudhés sé& realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin q& nuk i &sht& dhéné e drejta pér zgjatje t& periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n& normén ditore t& cekur ng KVK
pér ¢do dité q& Data e Pérfundimit &shté me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak t& Kontraktuesit. Pagesa e démeve t& likniduara nuk do t& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vlerés maksimale n& bazé t& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftojé Kontraktuesin:



(a) konfiskoj& garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

(c) t& hyj¢ né njé kontraté me njé palg t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé& regjistér i punés do t&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen n& vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i cili do t& mbaje t& paktén informacionin ¢ méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe lojin e punétoréve
t& punésuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet e
kryera né& vend, mostrat e dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme t& t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés s& béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe t& p&rdorura, t& afta pér tu kontrolluar n& vend-punishte dhe t& réndésishme n& llogaritjen e pagesave qe
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e pun&s, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashk&-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose pérfaqésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jané
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge t& nénshkruajé ose té paragess
piképamjet e tij brenda periudhés s¢ lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh&nimet e
paraqitura né regjistér. Kontraktuesi mund t& shqyrtojé regjistrin e pun&s n& ¢do koh¢ dhe mund, pa hequr
dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t& shénimeve t& cilat ai i konsideron t& nevojshme pér informacionin e
tij.

20.3 Sipas kérkesgs, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur pér té&
mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen& n& pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né€ dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér
qéllime identifikimi gjaté gjith& periudhés s& realizimit.

21.2 Té& gjitha pranimet teknike preliminare do t¢ jen& objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i till§, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé duhet t&
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q&¢ do t& pérfshihen né& pune ose né prodhimin e
komponentéve, ato mund té refuzohen dhe duhet t& z&vend&sohen menjcheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund t'i jepet mundésia ti riparojé dhe ti
pérmirésoj¢ materialet dhe artikujt q& jang& refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né& pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projeksit”, t& cekur n& KVK, i cili do t& jet& pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e parg e fillimit t& punéve e
deri né skadimin e periudhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qé&llimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrollojé cilésing e punéve dhe cilésiné e materialeve t¢ pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen n& kohé n& vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht véshtirésité gé¢ mund t'i hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé
ndonj& arsye pér vonesg n€ pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do t& ket& t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe t& inspektoj&, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo



prodhimit t& ¢farédo artikulli q& pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré q&
t& p&rcaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kang cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do t& béhet ng
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose n& vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t&
specifikohet né& kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me k&ts.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé
deklaraté p&r piképamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé till&. Autoriteti
kontraktues ose Kontraktuesi mund t8 kérkojné q& kéto teste t& pérsériten né t€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pé&lqimin e pérbashkét. Té gjitha raportet e testimit do
t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jeng pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se &shté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hersh&ém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, n¢ qofté se véren ndonjé gabim apo
Igshim n& skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes s& punéve duke ia térhequr vérejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin e punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t’i evitoj menj&here dhe do t’i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla ose te pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojn& ne ¢mimin e kontratés, atéherg
Menaxheri i Projektit n& bashk&épunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojn& dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né& Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t& paguaj
Kontraktuesit shumén e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pages& me vonesé, Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Interesi do € llogaritet nga data né& t& cilén pagesa duhet t& ishte b&rg, deri n& datén kur pagesa &shté béré me vonesé, ¢
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e nd&rtimit.

243 Artikujt e Pungve pér t& cilat nuk &shté dhéné normé& apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe ¢gmimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se 1&shuar nga Kontraktuesi do t& b&hen né& llogaring bankare t&
dhéné né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i k&saj kontrate q& e plotéson Kontraktuesi. I njéjti formular, g& i
bashkéngjitet kérkesés pér pagesé, duhet t& pérdoret pér t’i raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur
¢mimin ¢ kontrat&s. Kontraktuesi do t& paguhet pér sasing e punés s& kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢mim pér punét e
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s&
aktiviteteve né bazg t& t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése pagesa pér Materiale né vend punim do t&
béhet veg e veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& bgjé pages¢ paradhénie Kontraktuesit t& shumave t& pércaktuara né KVK nga data ¢
caktuar n&¢ KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né njé formé t&



pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté t& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri
sa t& béhet pagesa e par€, por shuma ¢ garancisé duhet t& reduktohet n¢ mé&nyrg progresive nga shuma q& paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme
posacérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie &sht& pérdorur né kété ményré me
furnizim t& kopjeve t& faturave ose dokumenteve té tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pémdryshe pér shkak t& Kontraktuesit, pas
orarit t& pérgindjeve t& pérfunduar t& Punéve n& bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e térg tg
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjinale. Kontraktuesi
mund t& z&vendé&soj paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita e l&shimit te deklaratés s&
llogaris& pérfundimtare t& referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézoj& Menaxherit t& projektit raportet mujore t€ ¢gmimeve t& vler&suara t& punéve té
pérfunduara me minus shumén kumulative t& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé pun&n e kryer t& kontraktuesit pér t& vértetuar cilésing e punés dhe
vérteton shumén q& duhet t’i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punés sé kryer do t& pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera e punés sé& pérfunduar pérfshin:

a) Né& rastin e Kontratés s& Paramasés dhe Parallogarisg, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari q& &shté pérfunduar; ose i

b) Ng& rast t€ kontratés paushallg, vlera e punés s¢ ekzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve t&
pérfunduara ng Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés s¢ pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo m& vong se 90 dit& pas I&shimit t& certifikatés pérfundimtare 1& pranimit, do t& dorgzojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné
né detaje vlerén e punés s& b&ré né p&rputhje me kontratén, s& bashku me t& gjitha shumat e métejshme t& cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e logarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe t& gjith& informacionit t&
kérkuar né ményré t& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave
té cilat i takojng Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢c mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& l&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésuesi i tij i autorizuar, dhe te
Kontraktuesi, deklaratén e llogarisé pérfundimtare ge paraqet shumen pé&rfundimtare pér t& cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimtar t&
punés s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.



Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqge p&r kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje n& njé pjesé t& vend ndértimit data e posedimit e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdh&ron shtyrje pa dh&én& llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat
(vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e
caktuar si n€ kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhé&ron kontraktuesin q& t’i zbuloj& ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné
vonesé apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t¢ justifikuar vonohet né l&shimin e vértetimit p&r p&rmbushje t&
kontratgs.

(g) Kontraktuesi has n& pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara té cilat pengesa nuk
jané& pér shkak t¢ joprofesionalizmit t& Kontraktuesit.

30.2 Nése nj¢ ngjarje e tillg ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me q&llim t& pranimit t& pérkohshém ose final do t&
behet né prani t& Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do t& jet& pengesé pér verifikimin me kusht qg&
Kontraktuesi te jete informuar prej t& paktén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun&t nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t&
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né té cilén verifikimi dhe testet
té tilla mund t& fillojng.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, nése kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose te riparohen, sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit
t& duhur n& shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& keng kaluar n& ményré t& kénagshme testet
pér pranim dhe te jete 1&shuar, ose konsiderohet te jete 1éshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohsh&ém.

33.2 Kontraktuesi mund t& aplikoj&, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikatg t& pranimit t&
pérkohsh&m jo mé& herét se 15 dit& para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
t& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) t’iléshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit t& pé&rkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo &shté e pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né t& cilén
sipas mendimit t& tij jan& pérfunduar punét né pajtim me kontratén dhe jang t& gatshme pér pranim t8
pérkohshé&m; ose

b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dh&n& arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t& cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta 1&shuar certifikatén.

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t& 18shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose té refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka l&shuar certifikatén né ditén e fundit t&
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& p&rkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe
materialet q¢ nuk kérkohen mé& pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontratés. Ai gjithashtu do t& heqs
ndonj& mbeturing apo pengesé dhe do t& b&jé ndonjé ndryshim t& gjendjes s& vendit t& pranimit si¢ kérkohen n&
kontraté.



Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jet¢ pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonj& pjesé te punéve t&
cilat mund t& shfagen apo shfaqen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pgrmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur.
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér t& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &hté béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t&
pjesshém, periudha e defekteve do t& vazhdohet vetém peér até pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjats periudhés s& pérmendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t& korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund t&:

a) & kryejé veté pune, ose t& punésojé diké tjetér pér kryerjen e punimeve, n& rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n& t& cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q& mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 N& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né
gjendje q& t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t& kryejné punén
n¢ kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& t&
jet€ e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do té parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
¢ periudhés s¢ pérgjegjésisé se defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jet& 365 dité. Periudha e
Pérgjegjésisé se defekteve do t& fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nj& periudhé, pas skadimit t&
periudhés s€ fundit, dhe atéherg kur t& jené zgjidhur t& gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t’i
lgshojé Kontraktuesit njé certifikaté t& pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né t& cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& ményré & tillé q& autoriteti
kontraktues t& jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t& 1&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jan# kérkuar
sipas Nenit 34 t¢ jen& pérfunduar né ményré t& tille q& t& jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do t€ konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jet& nénshkruar certifikata pérfundimtare
¢ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh lgshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t&
mbeten t& detyruar pé&r plotésimin e obligimeve qé dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikatés
pérfundimtare t& pranimit dhe t& cilat kan& mbetur t& parealizuara né kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje e kontratés, pala e démtuar do t& ket t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen ¢ kontratés.

36.3 Pérveg masave € sip&rpérmendura, mund té jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:
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a) déme t& pérgjithshme; ose
b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet qé rezultojné nga zbatimi i masave t& parapara né& kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q& duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t&é shképus Kontratén né qofté se pala tjetér shkakton nj&
shkelje themelore t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijng, por nuk do t& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje n& programin e
punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikuar t& ndérpresé¢ apo pezullojé
aktivitetin € punéve t& kontraktuara pé&r mé& shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vones&s;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga data e certifikat&s s&¢ Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin t’i korrigjoj brenda 30 ditéve t& pércaktuara nga ana e Menaxherit té Projektit;

f. Kontraktuesi vonohet n¢ p&rmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér & cilat shuma minimale e
démeve t& likuiduara mund té& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vlerésojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

374 Nese pér shkak 1€ fajit t¢ palés s& treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t& kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdim&siné e pérmbushjes s& punéve sa mé pare q& &shté ¢ mundur. Menaxheri i Projektit do t& bgje
vlergsimin e punés s& kryer pjesérisht, do t¢ kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1éné
até né njé gjendje té¢ miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofié se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéherg, do t& siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat,
eksplodimet, térmeti, zjarret, vérshimet, epidemité etj e shkaktuar Jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé
&shté e mundur duhet t’i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Ne ke&té rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisg
objektive s& pérmbushjes sé tyre.

il Gjaté pezullimit dhe ng lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbégdhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q€ pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t’i vlerésojé t& gjitha
punét e pérfunduara n& ményré q& Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi t& detyrimeve t& kontratés mund t& zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N¢& qofté se kontraktuesi pér njé kohé t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak té Forcés Madhore,

pér t'i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do t& pérpilojé shkresén mbi vlerésimin e punés s& pérfunduar dhe materialet e porositura duke i
llogaritur ato me minus pagesat né avans q& jan& marré para datés s& lashimit t& shkresés n& fjalg dhe minus
pérqindjen e vier&suar t& punéve t& pakryera, si¢ &shté cekur né KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do t& jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak t& interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t&
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& l&shoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme t& hegjes sé Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t&
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat n& avans t& marra deri n& datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 T& gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét e Pérkohshme, dhe Punét do
t& konsiderohen t& jen& proné& e Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né& qofté se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashte
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi
do t& siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa m& shpejt q¢ &shté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet p&r punét e kryera para pranimit t& tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t& cilat
&shtg arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'i b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet q&
mund t€ ndodhin ndérmjet tyre. Sapo t& shfaget ndonjé mosmarr&veshje, Palét do ta lajmérojné njéra tjetrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se &shté e mundshme.
Neése cilado Palé e sheh t& dobishme, palét do t& takohen dhe t& mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pergjigjet kérkesés pér zgjidhje miqésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q& jepet pér
arritien e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér t& arritur zgjidhje
miqesore déshton ose nése Pala déshton t& pérgjigjet me kohe ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t&
Jené g lira t& vazhdojné né fazén e ardhshme t& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t& merren vesh t& pérpigen
t€ pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés sé pajtimit, secila pals do t& keté t& drejté t& vazhdojé né fazén e ardhshme t& procedurés
s& zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund t& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés mig&sore pér zgjidhje t&
mosmarréveshjes, secila palé mund t& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi n& pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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PJESATII E KONTRATES Kkushtet e vecanta

KVK n€ vijim do t& plotésojng dhe/ose ndryshojng KPK. Sa her& q& ka nj& konflikt, dispozitat kétu do t&
mbizotérojné mbi ato t& KPK.

Kushtet e Pérgjithshme 18 | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés
Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
c 2.1 Ligjet e Kosovés q& jané n& fuqi do té zbatohen pér t& gjitha
s‘lllgu ulh Zhamieshcim céshtiet q& nuk mbulohen nga dispozitat e Kkontratés.
©guha Juridiksioni do t& jet& gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do € jeté Gjuha shqipe
Siguri Kzekutimit 10.1 Shume e siguris€ s& ekzekutimit &sht& 10% e vlerés se
1guna e ekzekutimi nénshkruar te kontratés
Pérgiegjésia dhe 11.2 Shuma mmun;l&; e sigurimit do t& jeté:
Sigurimi i
Kontraktuesit
Programi 12.1 Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér Punét
brenda 5 dit€ve nga data e nénshkrimit t& kontratés.
12.2 Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 60 dite kalendarike
Fillimi i punéve 17.1
Data e fillimit do t& jet¢ 5 dite pas n&nshkrimit te Planit te
menaxhimit te kontratés dhe Njoftimit pér fillimin e punimeve
nga ana e Ekipit pér menaxhim te projektit —kontratés.
17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Pun&ve do t& jeté 60 dite
kalendarike..
Démet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara minimum 0.25% ne dite dhe maksimumi
10 % te vlerés se parashikuar totale te kontratés.
Regjistri i punés 20.1 [Regjistér i punés —Ditari i punés
Inspektimi dhe | 22.1 Ekipi pér Menaxhim im t§ Projektit caktohet me vendim nga
testimi ZKA
Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit &sht&: 15% te vlerés parashikuar te
kontratgs.
Mbajtja e Paras 271 Shuma e parave t& mbajtura &shté: 10% te vlertés totale te
kontratés.
Ehkaqet ) per | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do t& jeté 5 dit& pas nénshkrimit
ompensim = =
t& kontratés.
Pérgjegjésia mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté 6 muajnga dita e pranimit
Defektet .
te punéve
Pagesa pas shké&putjes 391 Pérgindja q& do t& zbatohet pér vlerén e punéve & nuk jané
s¢€ kontratés pérfunduar, q& pérfaqgéson koston shtesé t& Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve,
Zgjidhja miqésore e Komisionit pérgjegjés pér pajtim prané MD
mosmarréveshjeve




Zgjidhja

mosmarréveshjeve

me
gjyqésore

e

proceduré

43.1

Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve t& cilat mund t& lindin gjaté
ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &sht& e mundur t&
zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorézohet Gjykata
Komerciale ne Prishtine n& pajtim me ligjin né Kosové,




E ELSIG

Kompania e Sigurimeve Sh.A . /Insurance Company 1.5.C. Gﬂfhc;(a Qe dUhE‘f ta kenf-

Deklaraté e Garantuesit

SIGURIA E EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 142507

Pér KUVENDI | KOMUNES SE PRISHTINES
( Emri i "Autoritetit Kontraktues" )
Né emér té Stars Invest L.L.C.
(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)
Titulli i aktivitetit té prokurimit: Renovimi i shkollave dhe IEA-sé -Gélqerosja”.
Nr. prokurimit: 616-25-5454-5-2-1
Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té& ekzekutimit duke iu
referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur té dérguar nga autoriteti kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér té operatorit ekonomik, deri né
njé shumé totale: 29,000.00€ zotohemi t& ju paguajmé, q& me kérkesén tuaj té paré me shkrim né té cilen
deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori ekonomik ka
déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit kontraktues déme

substanciale dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylijen e kontratés né fjalé, dhe;
b. Operatori ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kané mbet pa

u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues t& materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 29,000.00€ sic éshté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaget e kérkesés tuaj, apo pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 365 dité kalendarike prej 12.08.2025 deri mé 12.08.2026

Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit t& Garancionit, Siguruesit/Garantuesit i kalon e drejta pér ta
rimbursuar nga i Siguruari/Kontraktuesi shumén e paguar pérfituesit, me té gjitha té drejtat dhe mjetet ligjore deri
né pérmbushjen e térésishme té detyrimeve.

Data léshimit: 12.08.2025 {5.33 S
Nénshkrin}%w’ra’é’ garantuesit *ELSIG

&
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15" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa. Rr. "Tringé Ismajli"-nr,3 Tel. +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115 I office@kselsig.com



Mobihziml lndevmarnés pér ﬁlﬂmln e punlmeve Né qmlm té llogarnet kosto e
pérpilimit t& organizimit dhe programit punues sl dhe e gjithé kosto e
transportit dhe vendosjes se makinave dhe stafit punues né
vendépunishie. né shkollé

FONETE DEMOLINIT DRE PASTRIIT oo T

Demolim! | mureve ekz:stuese me trashési t& ndryshme nga bilokat, tuliat,
pliakat e gipsit, ndaria me qelq e pérforcuar me profile 1& metalit, efj, sipas

'.E P me projekt. Pozicion] périshing demolimin e
& leh dhe {jera & gjenden né 18, si m 100 470 € 470 €
dhe barlja e lyre deri ne deponing e caktuar nga organet komunale, jo mé
|Ek se 15km.

Demolimi (grryerja) e sipérfages sé ngjyrés, gletit dhe té gjitha shiresave né
sipérfaget e mureve 18 brendeshme dhe tavaneve duke e pérfshiré edhe
suvatimin deri né siprfagen e murit{bliokave, tulla, et). Pozicionl pérfshing m? 1.00 340 € 340 €
edhe pestrimin e punishies gjaté gjithi kohés sé realizimi t& k&t)& akilvitett * ‘ g

si dhe largimi | mbeturinave deri nd deponin & caktuar nga organet
komunale,

Demolimi i plafonit & varur g, me t& gyithé ak Et pér pjatési,
perimetri dhe varset, duke | périshi edhe trupat ndriques. Demolimi t&

2.3 |realizohet deri né pllaken e betonit. Sipérfagja demoluese t& logaritet me m? 1.00 280 € 280 €
m% N& pozicion t& parashihet edhe porti | ialit t& demoluar deri

22

24 |mureve né vende ku ka lagéshti dhe lyerja me bitolit Llagaritja mé m® té m? 1.00 280 € 2.80 €

Shuma 2 13.70 €

Fuminml me maiena! dha ekzekunml i kom.akl beton né mure dhe tavane,
furniziml me material dhe suvatimi | mureve t& brendshme me llag g8iqeror m? 1.00 150 € 1.50 €
nd pérpjesé 1:3 né dy shiresa me finalizim t& lémuar.Né pozicion té . ) .

arashihet vend ¢ kéndoreve né kéndet e mureve.
Fumizimi dhe ekzekutimi i Masés Rrafshuese né té gjitha murete
32 |brendshme, e cila b&het para ekzekutimit te Glet Masés. m? 1.00 350 € 3.50 €

g rgaditja me lénden bazé .
Furnizimi dhe ekzekutiml i Glet Masés te t& gjitha mureve e brendshme. Me
dy shiresa, paraprakishte 18 behet pergaditia me lenden baze, siperfagia m? 1.00 4.20 € 420 €
duhet te jete e lemuar dhe gatshme per ny
Fumizimi, transporit dhe ngjyrosja e mureve, ngjyra & te ciles perzgjihet nga
AK.

31

33

Specifikat e ngjyres:

Nglyré Klasike e bardhé (Polikollor).

Nagjyré me emuilsion per perdorim te brendshém pér jtéje dhe
te siperfagéve.

3.4 |Aplikimi: me brushé&/cilinder (valak), si dhe me makiné me sperkatje. e 1.00 295 € 295 €
Hanxhimi: max.80-100m?/15L;
Permbajtia e VOT <2g/l;

Paketimi: 10-15Lkove.

Rezistinca ndaj ferkimeve: 2000 ferkime
(Ekuivalent me Jupol Classic)

Izolimi | hapesires me rial izolues kualitativ per ruajtien te

kihines ge do te Iyhet, shiritat izolues, st dhe tere paisjet fjera per

funksioanhzmimin e pozicionit. Poashiu ketu perfshihet largimi | materialit 2

£ ! hirit dhe mbeturi tjera qe gjsnerchen glate ekzektumit te m 1.00 el 280 €

ketij pozicioni, si dhe pastrimin e vazhdueshem dhe total te kthines se
sur.

Furnizimi, transporit dhe najyrosja & pliafonit mbi bazament t& gletuar. Me

ngjyre ekolagjike ne dy shtresa me nuancé & bardhé.

Specifikat e npjyres:

Ngjyré Klasike e bardhé (Polikolior).

Ngjyré me emulsion per perderim te 3 pér jtéle dhe
te siperfagéve.
3.6 |Aplikimi: me brushé/cilinder {valak), si dhe me makiné me sperkatje. m? 1.00 3.50 € 350 €
Harxhimi: max.80-100m?/15L;
Permbsjja e VOC <2g/l;

Paketimi: 10-15L/kove.
Rezistinca ndaj ferkimeve: 2000 ferkime
(Ekuivalent me Jupot Classic)




3.7

Furnizimi dhe ngjyrosja e mureve me ngjyr& yndyrore t& klasit té paré sipas
1SO Standardeve nd lartési t& pércaktuar nga heri prej dyst

prakisht té béhet lyerja me material bazé adekuate.
Vérejtje:
Té gjitha pérshijné ekzek dhe

tjen e hap

até dhe s $8 punimeve.
2z Furnizimi me material dhe ngjyrosja e murit me ngjyré antf - myk {8 cilésisé
" |sélantd.

mz

1.00

4.00 €

4.00 €

1.00

350 €

Shuma 3

4.1

42

43

Demohml i anesoreve te drurii nepef ktasa Demoliml duhet te behel m
kujdes ashtuqe te krijohet sa me pak dem gjate demolimit te tyre. Te gjitha
materialet te largohen deri ne deponine me te afert

VEREJTJE:

Ne cmim parashihet edhe largimi | mbeturinave che pluhurit, sl dhe sanimi
ne rast se ndodhin carje apo demtime shtese te pllakes gjate hapjes se
vrimes.

1.00

0.50 €

0.50 €

F dhe imi | g8 pér murl nga iverp me t=1.8cm me
h=20-50cm e cila vendeset né lartésing e mbéshtetéses sé uldseve.Ngjyra
duhet 18 jetd e bardh&.

1.00

4.50 €

4.50 €

Fumizimi dhe montimi | varesve te mobave neper klase nga materiali | MDF i
ngjyrosur me shkelqi , me di jone I=200cm dhe h=20cm'

i MDF pligk ne mure duhet te behet me bulona me tiplla ~3cm’
dhe me silikon te forte. Bulonat duhet te fshehen duke u mbushur me tape
apo rial te ngjajshem me tek o MDF.

Materialet e perdorura duhet te jene jo tokslke, VOC nen 1.0griL.

Ngjyra e MDF perzgjidhet nga AK

Ne cmim duhen te parashthen edhe varesel e mobave dhe fiksmi i tyre me
tiplla ku ngjyra, materiali dhe dizajni i te cilave perzgjidhet nga AK,

Keto elemente duhet te vendosen sipas detalit te dhen nga AK (dimenzionet
te merren edhe njehere ne vend, konform lartesise se inventarit te shkolles
karrigeve dhe bankave)

7.80 €

780 €

44

-Gémyerjes sé& parketit ekzisiues - Géryerja duhet € béhet me lotdr 8
granuluar 36-40, nr 60, nr 80-100, nr 120 me makineri adekuate. Tutje pér
Iémim final duhet t& pérd kinerité me pllaké 1 {Rottary
sanding machine). Palsjet e m&dha duhet {& kené edhe “gesen” pér
Imbledhjen e pluhuril. Poashtu pér detaje duhet té pérdorén gényesit elektrik
{6 dorés,

-Pollriml - Poliriml  duhet 1& béhet duke pérodrur makineri me letrér/guré
grrithés pér [Emim "Exta Fine® 240

- Pastrimi | parketit me fshisé elektrime dhe t& largohet pluhuri dhe
papastertit nga vrimat, carjet dhe ne mes fugeve

-Mbushja e fugave - Mbushja e vrimave duhet 16 béhet konfom madhésisé
dhe llojit t€ garjes me kit t& drurit nd 18 gjithe siperfagen -
Polirimi | parketit faza e paré e llakut

- Liakimi i parketit me fak ul(baze) | qertifikuar me atestet & FIBA me
standarde EN

-Liakimi i shtreses s& dyté dhe t& treté me liak sportiv né baze té ujiti
qertifikuar me atests te FIBA Standard

-Shiresa e funidt e llakut special pér mos rreshailje & sportisteve

m?

14.50 €

14.50€

45

5.1

52

Furnizimi me material si dhe montimi | laminatit me trashési jo me te vogel
se t=8mm.Disajni ndhe ngjyra cak nga organi mbikgyrés. Ne gmim te

Iperfshihet edhe folla absorbuese si dhe llajsnet perimetrike.

5.00 |PUNET E:PLAFONIT. ‘DHE: NDARJES SE MUREVE

1.00

12.00 €

12.00 €

Shuma 4

39.30 €

- €

Furnizimi me materlal dhe punlml Havaneve me pllaka gipsi me
konstruksion {pliaka gipsi rezistente ndaj lagéshtis&).N& pozicion t8
rashihen 1& gjitha elementet shtesé gé e & stabil dhe funkslonal.

1.00

23.70 €

2370 €

Fumizimt me material, transporti dhe montiml | ptafonit #& [Eshuar né
hapésirat e pércaktuara me projekt nga ammstrongu "STANDARD" me
|dimenslone 600x600 mm ose ekuivalent, me 1€ gjithé aksesorét pér gjatési,
perimetri dhe varése. Me gendrushmeri te classit A sipas satendardeve {(EN
13894). Liojin dhe dizajnin e percakion crgani mbikgyrés. Té gjitha
mbeturinal e krijuara gjaté procesit 1& punés duhst 1& grumbullohen dhe té
fargohen né deponl 1& cakiuar nga organi mbikqyrés, jo mé pak se 5 km.
Transporti | mbeturinave duhet t& béhet me kamion t& mbyllur q& t& mos
blen gjsté mugés prej shkollés deri te deponia legale.

*Véreitie: N& gmim t& pérfshihet edhe fumizimi, transport], edhe |
materieleve tjera pércjellese.

2160 €

2160 €

53

rlEEmziml dhe monlimi plafonit nga pllakat modulare me p

rh ~ Ullima +dB - tipl Board 8 - 7688 M - 800x600x19 mm me|
kons!rulsiomn metalik Armstrong Prelude 24 TLX dhe varése té fipit
“Quickhanger” duke pérfshiré té gjitha mjetet lidhése t& nevojshme si tiplla,
lidh&se k&ndore, dhe elemente lidh&se pér fiksim né profilin perimetrik, ef.

1.00

2340 €

2340 €

54

Furnizimi, transporti dhe muratimi i mureve me material me blfoge té bardha
(pordz beton i Isht&) blloge "SIPOREX" apo ekulvalent me trashési D= 12
cm. Muratimi duhet t& béhet nga dyshemeja deri nén pllakén e meskatit apo
si¢ éshtd e pércaktuar me projekt. Muralimi t& béhet sipas standardeve dhe
sipas manualeve sipas tipit 1& bllogeve me fuga horizontale dhe fuga
vertikale. Muratimi me llaq ose ngjités adekuat sipas p

dhe Té gjitha e krijuara gjaté proceslt té punés duhet
té grumbullohen dhe 8 largahen né deponi t& caktuar nga organi mbikqyrés,
jo mé pak se 5 km. Transporti f mbeturinave duhet t& béhet me kamion t&
mbyllur q& 18 mos bien gjaté rrugés prej shkollés deri te deponia legale.

1.00

19.50 €

19.50 €

55

Furnizimi, transportl dhe muratimi | mureve me material me blloge & bardha
(poroz beton i leht8) blloge "SIPOREX" apo ekulvalent me trashési D= 20
cm. Muratimi duhet 1& bBhet nga dyshemeja deri nén pllakén e meskatit apo
sic éshté e pércakiuar me projekt. Muratiml t& béhet sipas standardeve dhe
sipas manualeve sipas tipit t& bilogeve me fuga horizonlale dhe fuga
|vertikale. Muratim! me liaq vazhdues ose ngjités adekuat sipas prodhuesit
dhe manualeve. Té gjitha mbeturinat e krijuara gjaté procesti t& punés duhet
té grumbullohen dhe {& largohen né deponi {€ caktuar nga organi mbikqyrés,
jo mé pak se 5 km. Transporti | mbeturinave duhet t& béhet me kamion té

mbyllur qé t& mos bien gjaté rugés prej shkollés deri te deponia legale.

1.00

2450 €

2450 €




Furnizimi me material, transporti dhe punimi | mureve ndardse nga pllaka
GIPS! 1=12.5mm (GKB) né konstruksion vertikal metalik adekuat “sistem -
knaufi* ghe mveshja nga t& dy anét me pllaka glpsi njéfishe (GKB)
rezistente ndaj lagéshtis&, me konstruksion C& 125, duke vendosur né mes
t& h &s sé pllakave lesh GURI trashésle 12 cm si dhe folie PYC nga &
dy anéi e leshit t& gurit. Muret t& punohen né trashési optimale T=15 cm.
Pérforcim! | elementeve metalike dhe mveshja me pllaka t& béhet nga
56 dyshemefa deri né pliak&n e meskatit {apo si¢ &shté e pércakiuar me

g projekt), pér té ofruar komoditet né z&izolim , né akustikd, né termiké, né
qéndrueshméri dhe stabilitet t& mureve. Né gmim duhet t& pérfshihet punimi
| fugave, kéndeve, gletiml dhe ngjyrosja. Nuanca e ngjyrés percaktohet nga
AK (apo sig 8shté e pércaktuar me projekt). T& gjitha mbeturinat e krijuara
gjaté procesit t6 punés duhet & grumbullohen dhe t& largohen né& deponl t&
|caktuar nga organi mbikqyrés, jo mé pak se 5 km. Transporti i mbeturinave
duhet t& bdhet me kamion t& mbyllur & t& mos bien gjat® rrugds pre|
shkollés deri te deponia legale.

1.00

2550 €

25,50 €

Fi dhe I me g b me
Dendésia g/om3 1,27-1,31 EN1SO 11831
Hidrolzolim - Hidroizolim n& 60 kPa EN 1928

Zgjerim termlk cm/cm/ oC € 12x10-5 ASTM D696
Rezistencé ndaj ngarkesés statike kg 2 20 EN 12730
Ora e Ekspozimit UV 2 3000 EN 1287

Shkalla e Zgjatimit né Képutje MD

% 2 250 ENISO 527-1/23

CMD

Rezistencé né Térheqle

MD

Nimm2 2 15 EN I1SO 527-1/2/3

CMD

| stencé né Képutle

MD

kN/m 2 60 ISO 34-1

CMD

Hidroizolim m3/m2d 5 10-6 EN 14150

Fleksibilitet n& 15 ftohté (-250C) - Nuk ka thyerje ose garje. EN 495-5
Moti %

Ndryshimi i rezistencés né térhegje < 25

|EN 12224

Ndryshimi | zgjatimit < 25

Shpériarja (e tretshme né ujg) %

Ndryshimi i rezistencés né térhegje s 25

EN 14415

Ndryshimi né masé < 10

Rezistenca mikrebiologfike %

Ndryshimi | rezistencés né térheqje < 25

EN 12225,

6.7

9.80 €

9.80 €

Shuma §

148.00 €

UNET MAKINERIKE.

Fumzimi dhe lyerja e radiatorave me ngjyre te bardhe {(RAL € se ciles
percaktohet nga AK) per radiatora,

Ne cmim duhet t eparashihet edhe gerryerja e radiatoreve te cilel te

L duar derl sa te rrafs 1 dhe higen pjeset ge jane korroduara.
Specifikat e njgyhres per radiatore:

Rezistente ndaj nxehtesise deri ne 80 grade celsius;

6.1 |Produkt ti ploteso] standardet EN 71-3 dhe EN 71-8

VEREJTJE:

Ne emim duhet te parashihen te gjitha mjetet dhe substancat tjera (retes)
per funskicnalizmimin e pozicionet. Poashtu ketu parashihet edhe Izolimi i
hapesires ku do te lyhen radiatoret - si dhe pastrimi final dhe fargimi
mbeturinave te krijuara gjate realizmit {e keti] pozicioni , radiatoret jane te

copé

1.00

13.00 €

1300 €

dimensioneve té ndryshme.

| Furnzim| dhe lyerja e gypave te radiatorave me ngjyre te bardhe (RALese
ciles percakiohet nga AK) per meter gjatesl te gypave te radiatoreve.
Ne cmim duhet t eparashihet edhe gerryerja e tubave e te cllet te korroduar
deri sa e rrafshohen dhe higen pjeset ge jane korroduara.
Specifikat € njgyhres per radiatore:
62 Rezistente ndaj nxehtesise deri ne 80 grade celsius;

- Produktl ti ploteso] standardet EN 71-3 dhe EN 71-9
VEREJTJE:
Ne cmim duhet te parashihen te gjitha mjetet dhe substancat tiera (tretes)
per funskionalizmimin e pozicionet. Poashtu ketu parashihet edhe izoiimi i
hapesires ku do te lyhen gypat - si dhe pastrimi final dhe largimi i
mbelurinave te krijuara glate realizmit te ketij pozicioni

1.00

430 €

430 €

Shuma &

17.30 €

“7.00|PUNET PERFUDIMTARE -

Pas perfundimit s p e 1& gjiha ndérimat & perkohshme duhet (&

A largohen dhe té béhet pastrimi | objektit & renovuar nga mbelurinat.

m2

1.00

285 €

285 €

Hartimi | prajektit para gdo [ntervenimi, sipas kérkesave te méposhime:

-Hartimi i projektit kryesor te arkiteklures, P=1/50

-Hartiml | hapjeve te /dyerve sipas gjendjes ekzistuese,
=1/50

7.2 |-f i glendjes ek {dyshemesé, mureve, plafonit,

dyerve/dritareve, nr. radiatoréve)

-Hartimi | para mas&s ne harmoni me pozicionet ne konirate

-Shtypja e projektit, ne lidhje spirale

-Llogaria ne (m2), te bazés te projektit te arkitekturés

m2

1.00

220 €

220 €

Shuma 7

5.05 €




REKAPITULLIMIL,

gﬂ::;‘f:’e .| Peraindiae | Gjithsej Grnimi
Nr. |PERSHKRIMI | POZICIONIT nigsime | T eshimite EStHsslime
; fVSI-'I ipa Cmimit sipas | TVSH i peshuar
p'ésuhu :r réndésisé ne€
1|PUNIMET PERGADITORE Shuma 1 10.00 10% 1.00
2|PUNET E DEMOLIMIT DHE PASTRIMIT Shuma 2 13.70 15% 2.06
3|PUNET E SUVATIMIT DHE LYERJES Shuma 3 25.95 20% 5.19
4|PUNET E ZDRUKTARISE DHE DYSHEMESE Shuma 4 39.30 15% 5.90
5|PUNET E PLAFONIT DHE NDARJES SE MUREVE _ |Shuma 5 148.00 15% 22.20
6|PUNET MAKINERIKE Shuma 6 17.30 15% 2.60
7|PUNET PERFUDIMTARE Shuma 7 5.05 10% 0.51
1 A 39.44

Nenshkrimi dhe vula !
Data;30/06/2025 (_1




